4 gustino. 8. de trini. capi. 3. vel. 8.
Bona inquit valitudo sine dolo
ribus ⁊ lassitudine. hoc p̄ primo
mēbro: q̄ valitudo est bona ho-
mani: quia est ei cōueniens. Et sub-
dit Augusti. ⁊ bona facies homi-
nis dimēta parilit̄ ⁊ affecta hi-
lariter ⁊ luculēter colorata. hoc
pro secundo mēbro: q̄ talis fa-
cies dicitur bona habendo illa q̄
sibi cōueniunt. Et est differentia
q̄ illud quidē qd̄ est conueniens

alicui dicitur ei boni: hoc est illi
perfectio vel bonitas: s̄ nō dicit
denominative vel accidētāliter
bonum in se: illud autē cui aliqd̄
cōuenit dicit denominative bo-
num. eo q̄ hz illud qd̄ sibi conue-
nit. et in primo est denominatio
quasi forme a subiecto: sicut ani-
ma dicitur humana: sic aliquid
dicit boni homini q̄ bonū hūa-
num. s̄ in sc̄o econuerso est de-
notatio subiecti a forma. cum dī
hō est bonus fm illud bonū sub-
actus autē natus est conuenire
agenti: ⁊ etiā habere aliquā con-
ditionem sibi cōuenientē: vtroq;
igitur modo habēs illam potest
dici bonus bonitate accidētali:
⁊ hoc verum est ḡnaliter de actu
etīa naturali: ⁊ per phs bonitas
ista in habendo illud qd̄ sibi cō-
uenit non tantū est bonitas acci-
dentalis: sed naturalis.

P̄ Ista cōuenientia vel est a na-
tura extēmō: vel si debeat re-
duci ad iudicium alicuius intell̄
ad huc est naturalis: q̄ hoc erit
cum intell̄ sit mensura conve-
nientie hoc est ad iudicium illius
intellectus q̄ est mēsura totius
nature qui est intell̄ diuinus.

Iste quidē sicut perfecte cognos-
cit qd̄cunq̄ ens: ita perfecte co-
gnoscit cōuenientiā vel discōue-
nientiā vnius entis ad alterū.

P̄ Ulterius aliqd̄ agēs de eo qd̄
cōuenit actui suo nō iudicat nec
illud in potestate sua hz: sicut est
agens sine intellectu ⁊ voluntate:
⁊ ibi vel ex solis causis mere
naturalibus determinatur quid
cōueniat actui: ⁊ ex eis inclinat
agēs ad agendum: vel si ultra illib⁹
sit iudicium alicuius intellectus
⁊ mortio alicuius volūtatis: hoc
non est nisi ipsius dei inqua-

Quoli.

tū est vniuersalis director morum totius nature et ista bonitas in actu agētis sine intellectu non erit nisi mere naturalis. ¶ Aliud est agēs qd̄ de cōuenientia sui actū iudicat: et illū in p̄tāte sua hz sicut agens p̄ intellectū et voluntate et bonitas secundaria talis actus itēgra dicitur bonitas moralis. ¶ In actu autē cuiuscumq; alteri agētis nō est bonitas nisi mere naturalis: qvyl scbz cās mere naturales: vel si fm̄ intellectū v̄l volūtatem: hoc non est nisi dei quā si naturaliter mouentis. ¶ Ultra istud iudicium għale de cōuenientia actus qd̄ est cōiter de actu agētis per cognitionē: siue sine cognitione sunt allqua que fm̄ iudicū spāle agūt ex cognitione intrinseca sibi et quedā cū cognitione sensibla tñi que alio mo appreħendit cōuenientia obiecti: siue iudicēt de cōuenientia actus siue nō saltez non trascendent bonitatē naturalez. ¶ Alia agunt ex cognitione intellectiva que p̄ prius sola est iudicativa de tali cōuenientia et talia māta sunt h̄re regulā intrinseca retributidinis in suo actu. et in solis istis p̄t eēt actū bonis h̄is bonitatē moralē: s; nō sufficit ad illāq; in agētis sit potētia iudicativa d̄ cōuenientis sui actus. sed op̄z q̄ actus recte iudicet de actu. et fm̄ illud rectū iudicū actū fiat: s;.n. cognitio p̄ prius sit erronea. licet agas q̄ formiter cognitioni recte alterius cognoscētis. q̄ tñi tale agēs natū est regulari i suo actu p̄ p̄trā cognitionē. et fm̄ illā nō agit. s; illā ideo nō recte agit. ¶ Consilī tales actū elicit qualē hz i sua p̄tāte. hz āt in p̄tāte sua talē actū q̄lem cognoscit et elicit

Questio

q̄ ptas liberti arbitrii v̄l formaliter v̄l concomitāter existit in cognitiōe et electiōe. Sic igit̄ p̄z quāl bonitas moralis actū est cōuenientia iudicata fm̄ rectā rōnē operātis. ¶ Quid āt addēba omnī eorū que debēt cōuenire actui sic declarat omne iudicū incipit ab aliquo certo. prīmu iudicū de cōuenientia nō p̄t presupponere aliquis cōuenientia dictata ab illo intellectu: q; tūc nō esset primuz presupponit igit̄ aliquo certum: et nō ab illo intellectu iudicatum et h̄mōi est natura agentis et potētia fm̄ quā agit trō quiditatua actus. ex rōnē ethi illibz quiditatua p̄cludit hunc actū esse cōuenientem huic agenti fm̄ istā potētiam v̄l disconuenientem. nullo p̄ supposito nisi rōnibus istorū ter minoribz. sicut ex rōne hōls potētie intellectuē. et actus intelligēdi. p̄z q̄ cōuenit homini per intellectū intelligere. p̄z etiā q̄ nō conuenit sibi per intellectū tāgħere cognita rōnē illius actus q̄ est tangere: silt p̄z ex rōnibz nature potētie et actus quare bruto nō cōuenit intelligere: v̄l magis p̄ prius sibi repugnat intelligere. in isto qđem primo iudicio qd̄ p̄cise accipit ex natura operativis et potētiae operatiue et ipsius actus non est incōuenientia. hoc est indebita siue inordinata connexio: sed disconuenientia: hoc est impossibilitas absoluta cōuenientia. ¶ Ulterius ex rōnibus istorū trīu concludi p̄t quid sit obiectum cōueniential. actulv̄t est talis agētis. puta de actu comedēdi q̄ cōuenienter trāseat sup̄ cibū restauratioē deperditi: non aut sup̄ il lud. qd̄ nō est natū esse nutritiū. sicut lapis v̄l aliqd̄ h̄mōi q̄l iz aliq; alia;

volume. 5. folio 10
annus 1575. sept: 1575
ab anima /

alij animali esset nutrimenti nō
tm homini. Ista determinatio ob-
iecti est prima determinatio que
pertinet ad gen⁹ moris: nō tamq⁹
differentia determinat⁹ ad aliqd
in illo gñe: s̄z tamq⁹ potētiale re-
ceptus determinatiōis moralis
qz qn actus est habens obiectuz
cōueniens agēt et actioni: tunc
est capax determinatiōis mora-
lis: s̄m circumstantias ordinatas:
ppter qd dī ex obiecto actus ha-
bere bonitatem ex gñe: qz sicut
genus est potētiale respectu dif-
ferentiap: sic bonitas ex obiecto
est pruna in gñe mōris p̄suppos-
nens solā bonitatē nature: et cas-
par omnis bonitatis specificē in
gñe mōris. ¶ In ista autē bonitas
specifica qd bonitas ex circu-
stantia talis ē pcessus. prima bo-
nitas ē esse circumstantia finis qz
ex natura agētis et actiōis et obie-
cti statim p̄cluditnr q talis acto
nō dī cōpetere tali nisi in ordine
ad talem finē: et dī eligi et appeti
¶ pppter finē talem. et ista circumstan-
tia non est ipsius actus ut in esse
reali positi vel nō p̄cise sic: s̄z est
ipsius actus ut voliti et per actū
voluntatis ad talē finem relati:
imo non minus est electio bona
que sit pppter finē debitū esto et
per actū illum elicitū extra non
attingatur finis electionis. ¶ Si
attingeret. Post circumstantiam
finis vñ sequi circumstantia modi
agendi q̄ concludit et oibus pre-
dictis vel aliquibus eō p talis vñ
tal⁹ debere esse. Postea p̄cludi
pōt de tēpore: qz tali agēti talis
actio pppter talem finē etiā tales
habens modū nō dī semp conue-
nire: s̄z p tēpore pro quo ordina-
bilis est ad talē finem: vel p quo
pōt talem finem habere. Ultima

autē omnīs videlicet circumstantia
loci: imo multi sunt actus quoq;
etiā bonitas cōpleta moralis nō
determinat locum. ¶ Sic igitur
p̄ de pluralitate eoū que recta
rō dicit debere cōuenire actui:
qz ad hoc vt sit perfecte bonus
dī habere s̄m descriptiones iam
positam olin istop integratēz.
Unde Diony. de diu. uo. parte
quarta. Bonū est ex una et tota
causa: malum autē ex particulari
bus. defectib⁹ tota inquit cā hoc
ē integra et oibus circumstantijs.
¶ Cōtra. circumstantie sunt rela-
tiones. et bonuz est qualitas. 10. ca. 3. et
ethic. virtus etiā est qualitas in inde.
predicamentis. ¶ Rñdeo. 7. phy. t.c. 17.
virtus omnis: et malitia ad aliqd et. 20.
sunt actus. igit esse bonos vel v̄-
tuosos importat relationes vel
multas relationes: s̄z tñ h̄z mo: 3
dum denominandi vel h̄dicandi
qualitatis: sicut sanū v̄ pulchrū
et cōiter ita est de quarta spē qua-
litatis. ¶ Juxta secundā partē
auctoritatis Dionysij. videndū
est vñ actus habeat malitiam mo-
ralez. ¶ Uno mō pōt malitia op-
poni priuatione bonitati in actu.
¶ Alio mō h̄rie: qz iñ habitū vi-
tiosum qui est habitus quidē po-
stiuos: lñ c̄l priuatione pfectio-
nis debite. ¶ Alio mō dī malus
priuatione tm̄. s. qz caret bonitate
quā deberet habere. licet nō ha-
beat habitū vitiosum h̄rum po-
stiuos. ¶ Distinctio ista pōt has-
beri a Boetio sup predicamenta
exponēdo primā p̄prietatē qua-
litatis. Dicil inquit iustitie iniu-
sticiam nō esse h̄riam. putat em̄
in iusticiā priuationē esse iustitie
nō p̄prietatē. Et subdit hoc repro-
bando: multe habitudines p̄ua-
tionis vocabulo proferuntur ut
Sco. in quoli. p̄pp

Quoli.

illiberalitas atq; imprudentia q; nunq; virtutibus opponerent q; sunt habitus nisi ipse quoq; ha-
bitus essent. ¶ Per rōnem appa-
ret ista distinctio pōt em aliquis
agere nō cuz circumstātia debita
et tñ nō cum circumstātia indebt-
a. puta qñ nō ordinat actū fine
debitum. uel tñ lpm ordinat ad
finem indebitū: tunc ille actus ē
malus priuatue: non h̄rie: sicut
ille qui ordinat ad finē indebitū
et ex multis talib; actibus gene-
ratur habitus cōsumilis in malit-
ia. s. priuatua nō h̄rie. Et pluz
huius dare elemosynā nō ppter
bonu; finē scz amorē del: vel sub
uentionem p̄m: non tñ ppter
malum finē: puta vanā gloriā
vel nocētū alicui: est actus
malus priuatue: nō tñ cōtrarie.
¶ De malitia priuatua loquit
Diony. q; q; cunq; defectus pticu-
laris cuiuscūq; circumstātie neces-
sario reddit actū sic ma-
lum: s; malus h̄rie nō est nisi ha-
beat circumstantiā positivā h̄fitez
aliquā deformitatē. ¶ Breuiter
igit sicut bonitas moralis est in-
tegra uenientia sic malitia mo-
ralis ē disconuenientia: et malitia
quidez p̄iatiua disconuenientia
priuatua hoc est carētia uenien-
tiae debite: malitia aut h̄ua ē dis-
conuenientia h̄rie: hec est conditio
aliqua repugnās conuenientie.
¶ Ex dictis sequit̄ correlariſ q;
in eodez actu substracto pōt esse
multipler bonitas moralis: quia
2 idē actus pōt esse recte circumstā-
tionatus nō solū multis circum-
stātijs pticularib; q; nō sunt mul-
te bonitates s; integrat vñā bo-
nitatē: s; etiā pōt idē actus esse
circumstātionatus cōplete oib; circumstātijs ptingentib; ad tñaz

Questio.

virtutē: et etiā oib; ptingentib; ad aliā virtutē: et ita sū dictamē
na diuersa pfecta piudētie respe-
ctu multo; finim p̄prior. Et
plum. vado ad eccliaz ex iustitia
q; teneat p̄ obedientiā vel ex vo-
to: vado etiā et charitate ad deu-
ri orem vel vt exhibeā deo cultū
latrie. et vado etiā ex charitate
fraterna: vt edificem p̄missū. Et
breuiter in quoq; actu sine bo-
no tñ bonitate morali: siue ultra
bonitate meritoria quāto cōcur-
rit plura motiva ordīata agēdi 10 eth.
tāto melior ē. ¶ Conſtr in eodez c. 2.
actu p̄mit̄ currere multe malitie
tot quidez quoq; sūt dictamina
de oppositis q; dēderent ineffe.
De secundo p̄ncipaz. Hic si-
li dico guatur
q; laudabile et vituperabile imo quedā
generalius p̄misibile et punibile addi-
cōtinent sub hoc cōi qd ē impu-
tatio. s. t
tabile: et illius cōis est rā ratio. in fine
hec. s. actiū esse in libera potestaz: huius
te agētis. et h̄ ad istā potestatem lib.
cōcurrant intell̄s et voluntas: s; nō
illa indifferētia qua posset nō fie-
ri illud qd sit: et posset fieri illud
qd nō sit intelligēdo diuissim nō
cōiunctim. in sensu. s. diuissim nō
compositionis. Ista inq; indifferētia
vel indeterminatio ad alte-
raui partē nō pōt cōplete reduci
nisi in ipsaz voluntatē. q; cunq;
alia potētia actiua est naturalē
actiua. et ita determinate vniq; p̄s-
tum ē dese vnuus inq; p̄tis h̄dis-
ctiōis. ita q; i; sit indeterminate
actiua respectu multo; dispersa-
tor. sicut sol est cā multo; esse
ctuū hic inferi. tñ loquēdo de q;
cunq; vna contradictione causa.
quecūq; talis est determinata ad
vnā partē: puta sol ad generā-
dum herbā hanc determinata. et

hunc veritate. et sic de alijs voluntas aut̄ sola h̄z indifferentia ad traditoria. et talē q̄ ipsa est sui determinatiua ad alterum eorū t.c.10. ex. 9. meta. c. 4. aliter simul ageret p̄traria. ppter hoc igit̄ q̄ actus eius sic indifferenter est in eius p̄tate. licet non nisi supposita in selectione. ideo q̄ se imputabilis agenti. Unde sc̄bo de libero arbitrio dicit Aug. satis cōpertuꝝ est rc. motus si culpe deputatur nō est naturalis. sed voluntariꝝ. Et post verba discipuli mot⁹ quo volūtas cōuertit n̄l̄ esset volūtariuꝝ in nostra p̄tate positus. neq; laudandus ēēt homo. neq; culpandus vt sup̄a in q̄one de necessitate naturali in volūtate. Imputabile igit̄ duos respectus importat: vnu. ad p̄tātē vel dñiū agētis. et allū ad aliquid corīdēs actu vel agēti fīm iustitiā. thoc ppter ipsum actu. seculū sequitur ad primū. q̄ est iste ēdōni sui actus ideo aucti et agēti debetur aliquid ppter actu. prim⁹ respectus manet nō variat p̄ se in actu bono vel malo. sc̄bo aut̄ variat non quidē formaliter fīm bonū. vel malū: sed p̄supposita differentia boni vel mali q̄ attendit fīm conuenientiā vel disconuenientiāz aliquam dictā in primo articulo variar penes aliqua correspondētia isti et illi. bonū quippe sic ē imputabile q̄ ad laudem vel p̄emissū. malū aut̄ sic q̄ ad vituperiū vel penā. Actus aut̄ neuter sive indifferens: dum tñ sit in p̄tate agētis imputat: vel vt quodammodo vituperabilis: quia poterat ordinare agere. vel saltez vt non laudabilis: et hoc ppter defecrum eius qui potuit laudabiliſter egisse. Ex hoc p̄t̄ q̄ nō ab

eodē formaliter est act⁹ bon⁹ boni tate morali et imputabilis. h̄z p̄um h̄z ex cōuenientia ad regulā iurta quā dū elici. sc̄m ex eo q̄ ē in libera p̄tare agētis. Laudabile aut̄ et vituperabile ambo ista imputat̄ q̄ et h̄z formaliter dicat hoc qđ est imputabile cū determinatione illius. ad qđ ē imputabile. th materialiter cōnotat illud pp qđ ipm est ad hoc imputabile. s̄ bonitatē vel malitiatē pp q̄ ad p̄nā vel p̄emissū imputandum est. P̄ De imputabili th distinguunt p̄t̄. notabi qvno mō p̄p̄iūssime accipiendo levolum illud p̄t̄ dici imputabile qđ ē immediate in p̄tate volūtatis: et s̄c solum velle est imputabile. q̄ ipm solū est immediate in p̄tate libera volūtatis. Alio mō imputabile p̄t̄ dici q̄cqd est simpli in p̄tate volūtatis: h̄z non immediate. et sic act⁹ alterius potētia quē voluntas mediatae actu suo volēdi p̄t̄ imperare: vt eludat̄ vel impedire ne eliciat̄: est imputabile volūtati: q̄ tota coordinatio r̄scg ad illū actu enā includādo illū actu est in p̄tate volūtatis. Et est differētia duplex inter imputabile p̄mō mō sc̄bo mō. Una q̄ ad imputabile p̄mō mō nō requiri n̄t̄ ipsa potētia volūtatis: et illud qđ requiri pp actu et cuiusmodi ē intelligere: et rō ē. q̄ il lud ē immediate effectus volūtatis. et de hoc p̄t̄ accipi illud p̄mō retr. 9. Nihil. est tñ in p̄tate volūtatis q̄ ipsa volūtatis. intellige volūtatis nō p̄stum ad suum cē: h̄z p̄stū ad actu suū pp̄. P̄ Ad actu aut̄ imputabile sc̄bo mō requiri potētia allia a volūtate. exequens illū actu. Ex hoc sc̄d̄ alia dñia. q̄ vno mō ē maior contingētia sive indifferētia respectu ac-

et. 2.2.

veſſe

PPP 2

Quoli.

tus p̄mo mō iputabilis q̄ s. non
requirit ad illū nisl volitas sup-
posta ostēsiōe sufficiēti scđis vñ
q̄ alia posteriora q̄cūq̄ ipediri nō
pōt ne eliciat. P̄ Sz ad actū scđo
mō iputabilē req̄ifit alia potētia
q̄ cui⁹ ipotētiā ipedit potētia ad
actū illū nō iḡr et sola idifferēta
volutatis est p̄tigētia ei⁹ sicut cō-
tigētia p̄mi actū cum iḡr p̄tigē-
tia cuiuslibet alteri⁹ cāe vel potē-
tia in agēdo magis recedat a rō-
ne p̄tigētia simp̄r q̄ p̄tigētia vo-
lūtatis in cādō sequit⁹ q̄ simpl̄r
major est p̄tigētia respectu actus
volutatis; p̄to mō iputabilis q̄ al-
teri⁹ pro quāto th actus scđo mō
imputabilis depēdet a pluribus
ex quorū quocunq̄ yel defectu ei⁹
pōt accidere ne ille effectus cue-
niat potest dici effectus ille magis
contingens: vel magis proprie-
multiplicius contingens.

Q De tertio principali.
P̄ p̄mo dīci pōt q̄ actus exterior. s. ipatus h̄z
bonitatē morale. p̄priā aliquam
alii q̄ actus interior elicit⁹. P̄ Et
scđo ovidebis qualibz vel non h̄z
ppriā iputabilitatē. C̄ Prīmū p̄
querebat dupl̄r. P̄ p̄mo p̄ Aug. 13. de
l fōte. trini. c. 5. vel. 14. Mala volūtate
Uide vel sola quilibz miser efficit. sed
hoc. 4 miserior potestate qua desideriū
d̄ q̄s. malevoluntatis ipfēt. p̄fecto q̄
p̄sa. 4 visorsic malevolendo miser esset
9. me. minus tñ esset si nihil eoz q̄ ppe
c. 19. rāvoluisset h̄re potuisset patens
est q̄ hoc nō pōt intelligi de mis-
eria pene q̄ desiderāsmō potēs
h̄re q̄d desiderat plus h̄z de pe-
na q̄ ille cui⁹ desideriuz implet⁹.
Intelligit iḡr de miseria culpe:
actus iḡr malus exterior addit
ad miseriā culpe q̄ p̄fuit in actu
interiori malo. P̄ Secundo p̄baſ

Questio

idē p̄ rōnett ex p̄mo articulo ha-
bet q̄ bonitas moralis est integrā
tas eoz que fm rectā tōne; ope-
rātis dictātū debere puenire ip-
si actui est aut̄ alia integrātas eoz
q̄ fm dictamē recte rōnis debet
puenir actui iteriori et eoz q̄ actui
exteriori iḡr talia bonitas mora-
lis q̄s alia malitia moralis: et
hoc siue p̄uatiua tm̄q̄ alia carē-
tia eoz q̄ debet puenire siue p̄tra-
nia; q̄ alia disconuenientia repu-
gnās illis q̄ debent puenire. Pro-
batio mino: is recta rō nō dicitat
actui puenire debere q̄d impōle
est sibi puenire: nūc autē actui
exteriorū ipossible est puenire
illud quod puenit actui iterioris
vel puenire potest: et hoc intelligē-
do d̄ extroq̄ actuvit in esse reali:
tde eo quod sibi puenit ut in talis
esse is em actui exteriori lqñātū
est obiectum volūtumz nōvt actu
elictus posset aliquo mōzperere
denominatione denominatione qua
dā exteriori illud quod conuenit
actui interiori reali nōnt idem
eodem modo conuenit illi z illi q̄
etia potentie opatiue nō sunt ea
paces eiusdem lmo nec eiusdem
rōni: nec q̄ phs actus illi essent
capaces pueniētia eiusdē rōis vel
ad minus q̄d sufficit ad p̄positū
poterunt h̄re conuenientia alii
et alii p̄p̄ hoc patet ad aliquas
instantias contra predicta.

Lōtra ista ista p̄mo:
q̄ eadem
est veritas actus intelligendiz ip̄o
oblecti stellecti iḡr partē rōne ea
dem est bonitas actus volēditib
iectivoliti ah̄svidet manifestum
in ext̄pli q̄ sicut veritas p̄ncip̄u
est immediata sic notitia eius pōt
dicti immediata p̄clusionis me-
diata. Similis notitia p̄ncipiū est

o. obg. velij. i.
actus exterioris seu
imp̄aq̄

ex terminis & conclusionis ex principiis sic istis competit veritas. ¶ Confirmat idem quodlibet unius propter alterum ibi tamen unum sed actus exterior non habet bonitatem nisi tamen propter bonitatem actus interioris. Igitur non est ibi alia & alia bonitas.

L. i. c 27 idem perceptus originalis est caritatem iustitiae debite non est aurum in actu interiorum exteriorum nisi una iustitia de sua divinitate. Bona esencia: qui iustitia vel iustitia &c. 5. et tunc fuit ipse non est nata esse nisi in 36. voluntate. ¶ Præterea quodlibet est una auctor et una libido ibi videtur esse una ratione formalis potest. sed in actu interiorum exteriorum non est nisi una auctor: qui voluntas est illa potentia cuius solius est averti a fine sicut converti ad finem libido etiam que aliquando vocatur ab Augustino cupiditas ut. 83. q. q. 36. ipsa secundum ipsum ibi est pprius venientia chantatis. Igitur ideo non est illi potentie cui nata est haec rita inesse: hec est voluntas sola & tamen. ¶ Ad primum esto quod eadem veritas forte si que est ipsius actus intellectus fori iudicium. malum si quodammodo alio modo. S. obiectum ipsius obiecti intellectus & hoc in quantum obiectum habet esse in ipso intellectus consimiliter bonitas que est formam illius obiecti volendi sit quodammodo denominatio ipsius obiecti voluntatis quantum voluntum est. tamen actus ille bene potest habere aliquam bonitatem propria in quantum positus in esse reali extra voluntates sicut in esse suo reali habet propriam convenientiam debitam vel disconvenientiam. ¶ Ad confirmationem illa potest deducit ad oppositum quod si actus exterior habet convenientiam ad regulam suam per actum interiorum: siue medietate actus interiorum. Igitur habet aliam quam actus interiorum: quod idem

non est: nec est mediis respectu superiorius: nec est est causa vel ratione mediandi respectu superiorius. Et plures huius habent in actibus intellectus conclusio enim habet habet veritatem a principio: tamen habet propriaveritatem: qui propriam conformitatem eius quod affirmatur ad existentiam rei: tamen idem est terminos proprios conclusio non est enim conclusio est vera multa virtute principij: sed est vera veritatem mediante demonstrata ratio habet veritatem demonstrabilis.

¶ Consimiliter multe conclusiones sequentes ordinate et eodem principio habentur ratios proprias distinctas & forte prior est verior: magis necessaria: qui in necessitate sua non dependet a posteriori sed ex quo eo. ¶ Consimiliter conclusiones false repugnantes eidemvero habent proprias falsitates qui proprias discordantias ei quod enunciatur ad illud quod est in re. ¶ Consimiliter actibus voluntatis non solus actus voluntatis natus est hec convenientiam vel discordantiam propriam ad dictamen rectum: sed actus operatus natus est media te illo hec convenientiam consonitatem: & habet idem sit cui debet conformari actus operatus ille: tamen ea que consonantia sunt diversa: & ideo habet ex parte sui diversas consonitatemque convenientias: & habet ad idem. ¶ Si dicas quod veritas non consonat alicui extra intellectum sed tantum actui intellectus vel obiecto et est in intellectu igitur a simili bonitas non consonat actui exteriori ut exterius est cito: sed precise ut obiecto actus voluntari. ¶ Respondeo consequentia negari posset iuxta illud. 5. meta. in fine non est falsum et verum in rebus ut quodquidem bonorum quod aut malum falso: sed in

vib. 4
25. me
ta. t. i.
perier
meni
as.

T
ut puto
; glorie
hoc risib;
verior
per for. e
cijib: q. p.
querit
ce riss:
for. h. o
j. c
S
que consonantia consonitatem: & habet idem sit cui debet consonantia actus operatus ille: tamen ea que consonantia sunt diversa: & ideo habet ex parte sui diversas consonantiamque convenientias: & habet ad idem. ¶ Si dicas quod veritas non consonat alicui extra intellectum sed tantum actui intellectus vel obiecto et est in intellectu igitur a simili bonitas non consonat actui exteriori ut exterius est cito: sed precisely ut obiecto actus voluntari. ¶ Respondeo consequentia negari posset iuxta illud. 5. meta. in fine non est falsum et verum in rebus ut quodquidem bonorum quod aut malum falso: sed in

T. c. 8

PPP. ij

Quoli.

mente. **P** At posset negari ahs: q; si intellectus aliquis sit regula intel lecti sicut est de intellectu divino ex eiusplater regulare creaturam illud pot dicere. non tamen est actu cognitum sed et ut est in se: q; si esse suum in se est exemplarum forme exemplari. **C** Ad alios dico q; iustitia pot accipitimo modo pot est rectitudine habituialis: siue habitus voluntatis ab illa de voluntas recta habitualiter: et quoniam nihil vult actui et sic de diversis iustis q; hz habitu: talius iustus q; caret isto habitu vel hz iustitia propriaria. Alio modo pot accipi rectitudine per rectitudine actus: siue in actu q; est conformitas actus eliciti ad suam regulam. **P** premium membrum distinctionis concedit satis communiter. **S** ecom. pba: q; actus non de forma vel rectus vel iustus ab illa iustitia habitualiter in voluntate: q; statim illa pot huius actus pietivenialis: vel actus indifferens: quoque neuter est actus iustus nec rectus: sed opere q; rectitudo qua formatur actus de rectus precise insit dum actus inest: immo forte non inest immediate voluntati sed ipsi actui mediante illo voluntati q; voluntas nata est immedia te recipere habitu et operationem iustitia aut actualis neutrū huius est: sed tamen est conditio quodam ipsius actus puta conformitas eius propria ad suam regulam. **I** stud autem est manifestius si actus non esset raptim transiens: sed idem aliquandiu manens q; sicut motus per prima pte sui potesse velox: tandem per secundam pte sui tardus ex quo sequitur q; necesse locitas: nec tarditas oino sunt idem motus: ita posset actus permissus elici conformiter regule recte: et idem actus continuatus etiam posset elici postea non conformiter illi regule: et

Questio

ita esset actus per primam pte rectus et per posterius non rectus. Sed q; actus raptim transiens si manet: manet communiter cum eo sua rectitudine nec idem manens mutatur a recto in non rectum: nec sibi recto pro primo pte succedit alia primum rectum non ita manifesta est diversa actus et sue rectitudinis. **C** ocludit tamen ista differentia modis predictis et per hoc est q; relatio non consequens necessario natura fundamenti non est omnino eadem fundamento: nunc autem rectitudo non necessario consequit natura actus: iustitia est actualiter per maria sit precise in actu voluntatis tamen secunda vel secundaria pot est in actu impago per actus vero ledi quod ille hz rectitudinem propriam habet dependentem a rectitudine actus voluntatis. **Q** uoniam ergo iustitia non est nisi in voluntate: verum est de iustitia habituali que est rectitudo propter se seruata ut diffinit Ansel. seruat enim propter se seruat hoc est tener in actu suo quem illa iustitia rectum elicit. **P** Si autem sit sermo de iustitia actuali secundaria illa opere dicitur esse voluntatis non subiective sed caliter tantum et ita adhuc de ista pot aliquantum saluari diffinitio illa iustitiae quod illa est rectitudo voluntatis non ut voluntatis formans inherens: sed voluntatis causa vel imperantis est etiam propter se seruata tandem effectus voluntarie positus.

Ex isto sequuntur quodam corollaria per que etiam declaratur ppositum. **U**nusq; manente eadem iustitia habituali sunt tot iustitiae actuales q; sunt

actus elicitī quarū r̄na pōt̄ esse int̄sior alia si actus vñus cū maiori conatu eliciat q̄d aliud si habitus mancet equalis imo ac pōr̄ potest elici cum maiori conatu: et tūc hēdit iusticiā actualē itē siorē corrīndētē int̄siori suer sc̄os actus potest elici cū minori conatu: q̄ certum sit q̄ tunc habitus non sit minor. ¶ Aliud q̄ singuli actus mali h̄nt p̄prias malitias actuales: q̄ sicut nati sunt habe reproprias bonitates: q̄ conuenientias vel conformitates siue eidem regule siue alijs sic singuli h̄nt proprias carentias. ¶ Aliud q̄ malitia eo modo differunt quo bonitatesq; deberent inesse si spē spē: si ḡnero numero: p̄uationes em̄ distinguunt sicut habet nati essent distinguui puta surditas reccitas suo mō differunt spē p̄uationa sicut auditus r̄visus spē positiva thec cecitas: rilla numero p̄uatiue sicut h̄cvisus rille differunt numero politiue. ¶ Et hic p̄t̄ q̄ nō solum distinctionitorum phice loquēdo: sed etiā p̄t̄orū theologie loquendo: thoc specie: r numero: r etiā genere accipi potest non tātum per distinctionem conversionis: q̄ illa nec q̄ se constituit nec ēt̄ distinguuit p̄t̄ ut pecatum: sed accipitur fm̄ rōnem propriaz huius priuationis que est formalis rō distinguendi priuatione sicut habitus positivae.

¶ Apparet etiam quomodo vñs peccatum est grauius allo siue in telligatur fm̄ distinctam speciez grauitatis siue fm̄ distinctā grauitatem: r in eadem specie: quia actus eo modo quo debet h̄re bonitatem maior: em̄ siue in spē siue int̄sionis in specie: eodez modo si caret bonitate debita est peior:

priuationes si habeat conditionē aliquā positivā repugnātem est peior contrarie. ¶ Tertio appetit quomodo peccata possunt conti nuari in infinitum in dānatissimā natura non consumetur: nec habilitas naturalis siue quodcuq; aliud in natura. nam nulla crea ta natura pōt̄ naturā intellectualem vel aliquid naturale in ipsa corrumperet: r si posset diminuere posset aliquādo destruere totaliter illā. ¶ Similiter effectus contingens alicuius cause nō ne doctrinā cessario concomitans cām īgit na fin oppositum talis effectus vel alius cuius conditionis in ipso non de struit et diminuit talem cām malitia autem in actu priuatio aliqua in illo quod est effectus contingens voluntatis. Iḡ nihil diminuit de ipsavolitate. ¶ Quid ergo adimit p̄ eccatum additum peccato: cum secundum Augu stinum in enchi. intantum sit malum quantum adimit de bonitate? ¶ Respondeo: malitia actua lis in aliquo actu elicito non adimit bonum quod simul secum īnest. p̄t̄. nec oportet q̄ adimit bonū qđ īfuit: q̄ dictū est p̄pus actus raptim trāstens nō mutat de bono in malū. ¶ Si aut̄ intellectus per bonum quod īfuit habitus gratuitus q̄ adimitur peccādo hoc nō potest inteligi de quo cunq; peccato: q̄ secundum peccatum non adimit illū: q̄ lā adē p̄t̄ fuit: nec p̄mū p̄t̄ et p̄ se rōe sua magis ademit illō qđ sc̄bz q̄ tunc p̄t̄ p̄mū īfuit similit̄ grauius sc̄do: q̄ maius bonū adimeret. ¶ Itigit autem quandōz q̄ secundum sit grauius priuior ita natum īfuerit adimere maius bonū mārita per se adimit bonum il-

ca. 107
11. viii
6.c. li.
12. 6.d.
ib

Quoli.

lud actuale.admiseret et p se bo-
num habituale si inesse. adimit
igil pctrū ghaliter illū quod de-
beret inesse sicut in ceco neto ce-
citas adimit visum. non q̄ infuit
s̄z q̄ debuit inesse: et ita dicit Aug-
gu.ii.sup Ḡf.32.de angelo pec-
cante q̄ cecidit nō ab eo q̄ acce-
pit: s̄z ab eo q̄ accepisset si deo
subdirvoluisse: et si in infiniti ad-
dere pctrū pctrō q̄libet admis-
ret bonitatem propriā que debe-
ret inesse:nec est inconveniens in
vno bono finito virtuali p̄tineri
sicut infinitos effectus successi-
ue elicēdos: sic et infinitas recti-
tudines corūdem. ¶ Ad alid de
auersione. auersio a fine p̄tin-
telligi actualis nolito ipsi finis
tpz q̄ nō ois peccās auertissto
mō cū forte frequēter peccās nō
actuali p̄sideret finē: vel si p̄si-
derat nō illū in se ex malitia re-
spuit. P Alio modo p̄t intelligi
auersio nō s̄c formalis. s̄z quasi
virtualis que p̄tponi accepta-
tio aliqua voluntatis incōpossibl-
is vilitioni finis saltē efficacivt
psecutioni finis: sicut q̄hvoluntas
rult olnō aliqd inordinatū et de-
ordinās a psecutione finis:puta
aliqd h̄ceptum diuinū sine cu-
sū obseruatione possibile non
est psequi finē:ad huc isto modo
intelligēdo auersio est solius vo-
lūtatis. P Tertio modo largius
p̄t dici auersio que cūq̄ malitia
separās a fine efficaciter volēdo
vel psequēdo: et talis malitia p̄t
esse in actu voluntatis impator:
qr cū impare actu sit malum nō
stat voluntatē efficaciter velle fi-
nem vltimū:nec etiā psequi ipm
Sicut igil referabilitas vel quasi
ordinabilitas ad finē p̄t dici cō-
uersio:sic inordinabilitas p̄t di-

Questio

ci auersio: q̄n igil accipit q̄ non
est nislva auersio in actu interio-
ri extēriori: vēz ē duob⁹ primis
modis intelligēdo: immo nō est
talis auersio nisi in actu interio-
ri: et si sic intelligaf q̄ auersio sit
formalis rō in pctrō negāduz est
imo sufficit illa inordinabilitas
act⁹ impati:que posset dici auer-
sio tertio iūd̄ dicta. P Qd̄ etiam
addit ibi de libidine si libido in-
telligaf eē improbabolūtās: hoc
est immoderatūlle libido nō est
formalis in ol pctrō: s̄yel formatr
vel causalt̄ currīt ad pctrū. Si
igil libidovē cupiditas dz eē cō-
uertibile cū pctrō: opz extendere
ista non tñ ad actū interioreō
luntatis immoderatum. s̄z etiā
ad actū imperatum.

Descđo in isto articulo
sc̄z de imputa-
bilitate p̄z ex distinctione posita
in scđo articulo: qr si stricte acci-
piēdo solū illud dicat imputabili-
le qđ est immediate in p̄tēvo-
lūtatis: p̄z q̄ solū velle vel nolle
est imputabile. P Si aut̄ imputa-
bile generalē dicat illud qđ est
similē in p̄tē voluntatis sic act⁹
impatus p̄prie est imputabilis:
qr et si nō sit immediate in p̄tē
volūtatis: est tñ mediate actu vo-
lēdi: q̄ actus nō solū fin se est in
p̄tē volūtatis: sed etiā p̄tē
più actus extēriors. q̄ voluntas
potest per interioreē ponere illuz
extēriorē exemplū: seruus ex p̄-
cepto dñi occidit. illa occisio im-
putabili dñio: qr in p̄tē sua erat
actus seru: tñ mediate. ¶ Et si
arguis sicut prius q̄ ille non est
imputabilis nisi mediante isto.
¶ Rhēdo ex hoc sequitur p̄posi-
tum q̄ illius et istius est alia im-
putabilitas. Idē em nō est me-

Cc

Dd

diss nec rō mediādi respectu suūp-
sius sit idē declarari sicut pūl
de p̄pria bonitate: q̄i q̄q̄ termi-
nus sit idē tñ in diueris funda-
mētis sunt diuersi respectus ad
eādem terminū. actus ille & iste
sunt diuersa fundamenta. iſiſ ſi ſi
imputabilitas queniat iſiſ in or-
dine ad eādem voluntatem. tñ il-
la erit aliasicut est alia cābilitas
vñ aliud ſubiacere potestati cāe-
lē cā ſit eadem.

Ad primū argumētū principale
voluntariū pōt dici illud qđ est ſub
iectiue involuntariū illud qđ est
voluntariū: vñ illud qđ est impatū
a voluntate. P̄ primū nō facit cō-
plete q̄ aliqd ſtivoluntariū: q̄ ha-
bitus pōt eē involuntate: & tñ non
voluntarie volūtas hz illū: q̄ tri-
ſtitia eſt involuntate ſubiectiue.
P̄ Secūdū voluntariū ptcipati-
ue: q̄ acceptatio ei⁹ vt obiecti eſt
voluntaria. ip̄m eſti magi dicere
volunti q̄ voluntariū: voluntariū eſti
pprie dī q̄bēt in p̄tare voluntatis
& ſic dī tertio mō: & ſic ac⁹ ex-
terior eſt voluntariū: ſicut ac⁹ inter-
ior ſimpli. nō tñ eſt eque p̄mo.
ſi illo ſuppoſito. C Uoluntariū
ergo dī dī illud qđ eſt cāliter
a voluntate & hoc eliciēt vñ impe-
rāte. ſi p̄ prius dicat voluntariū
illud qđ eſt elicitu q̄ qđ eſt impe-
ratū. Concediſ ergo maior iſiſ
ligendo voluntariū generaliter: &
ſic minor eſt falsa. C Ad proba-
tionē minoris dico q̄ ſi actus ex-
terior separatus ab actu interiori:
hoc eſt ſine illo pōtius inēt nō
ſtivoluntariū: & hoc q̄ effectu re-
motior nō dī voluntariū pōtius po-
nali inesse p̄ actū interiorē q̄ eſt
effectus p̄pinqiū: tñ q̄ actus
exterior coniungit cū interiori: &

ex illo p̄cedit ſi ille exterior ut
diſtincrus hz rōnem voluntariū: &
diſtinctā: q̄i voluntary mediate
actus at interior non ſic eſt volū-
tarius: ſed immediate.

Questio. XIX.

Onſequē

Ceter querit de depen-
dentia natureaſſium
pte adibum. Utruž
lexponitas nature humane ad
ibum ſit ſola dependētia natu-
re aſſumpte ad pſonā vbi. Argui-
tur q̄ nō. talis eſt ibi vnitas que
ſufficiat ad verificādūm h̄dicatio-
nē nāe de pſona iuxta illud p̄mo
de trī. 13. talis fuit illa vniō que
deſi faceret holem: & holem deſi
nūc at ſola dependētia nō videtur
ad hoc ſufficere. q̄ depēdens
nō p̄dicas ſemp de illo a quo de-
pendet. qđ p̄ in ppoſito natura
ei aſſumpta depēdet a patre: nō
tñ p̄ eſt homo. iḡ eſt ibi aliqua
aliavniitas q̄ dependētia natu-
re humane adibum. C Contra
diſcurrēdo p̄ omnes inodos vni-
tatis non videt posſe ibi aliavni-
tas inueniri.

Hic tria ſunt

vidē
da.
P̄ primo qđ modus vnitatis ſit
hic ponendus. P̄ Secūdū inquireſ
qualiſ ip̄avnitas ſit poffibilis q̄
tum eſt ex pte pſone aſſumētis.
P̄ Tertio qualiſ eſt poffibilis q̄
tum ex pte nature aſſumpte.

De primo

creditū eſt
naturā hu-
manā pſonāt eſſe vnitā verbo. Utō in
30. 1. Uerbum caro factum eſt. enchy
vbi caro fm Augustinum p̄ ho-
mine ponit. & hoc exp̄ſſe habet i. 633.
ſymbolis diuerſis. C Ex iſto in-

Quoli.

fertur hec 2clusio q̄ ibi est ordo siue dependentia nature huma ne ad ḥbum: q̄ sit probat: quia ols vnio vel est p̄ informatione vel p̄ aggregatione vel est vno or dinis: t̄ ne sit alteratio de per se etionibus essentialibus vel de p̄ prieratibus notionalibus vel alijs que dicuntur in deo intelligo devntione que est realis distinctio rū. ¶ Hic aut̄ nō pot̄ ponivno p̄ informationē: q̄ verbū nō est potentialis nec informabile: nec sc̄us inforūs naturam humā. ¶ Nec ē h̄ic tm̄ vnio p̄ aggregationē: q̄ sic ḥbum h̄z vnlonez ad naturā meā vel p̄ ad naturā assumptā: et ḡnālē q̄dūcūs disti ctū ad aliud similitr̄ distinctum. nec illavno aggregationis: vt p̄ sufficiat advenitatem p̄sonae. ¶ Re stat iḡ tertiavno. s. ordinis. Cidō aut̄ est posterioris ad pri⁹. p̄ aut̄ q̄ ḥbz nō h̄z rōne posterioris respectu nature. iḡif ecōuer so natura h̄z p̄ se ordinē posterioris respectu ḥbi: et ita dependentiam. ¶ probat et q̄ sit: q̄ vnio nature ad ḥbum importat relo nē realē nō ex p̄te ḥbi: iḡif in na tura assūpta tm̄. ols aut̄ relo realis n̄ mutua uerū eōparātie vel ē q̄dam dependentia vel requirit depē dentiā relati ad illud ad q̄d res fert. ¶ Ulteri⁹ qualis sit illa de pendētia nature ad verbū. 2clu dif ex quodā credito isto. s. q̄ solus fili⁹ est incarnat⁹: ex quo se quis q̄ natura illa nō est vniu erūlibet p̄sona in trinitate: h̄z soli filio ex quo sequunt̄ tria. ¶ pri mū q̄ ista dependentia nō est p̄ prie causati ad cām: q̄ fm̄ Aug. s. de tri. 14. ad creaturā pater et filius et sp̄s sanctus sunt vnum principium. ¶ Secundū vero est

Questio

q̄ rō formalis terminandi istam dependentiā nō est aliquid cōe tribus p̄sonis: q̄ in quocūz est illud qd̄ est formalis rō terminā di aliquā dependentiam: et hoc prius naturaliter p̄ dependentia sit terminata ad ipm̄ depēdet depē dēs: si igit̄ rō terminādi eēt cōis tribus p̄sonis tota trinitas ter minaret: qd̄ falsum est. ¶ Hic dī q̄līz sit aliqd̄ cōe toti trinitati. tñ var. li. alio modo ēr̄na p̄sona q̄ in alia 3. q. i. et p̄ tāto posset esse invna rō ter minādi h̄z nō in alia. ¶ Contra hoc. in habendo illud qd̄ est cōe tribus p̄sonis nō est aliqua disti ctio nisi p̄tinens ad originē: pu ta q̄ prima p̄sona h̄z illud a nul lo. secunda abr̄no. tertia a duobus. Sed ista differentia nō facit q̄ vna p̄sona terminet depē dentiam nature: et nō alia: q̄ illa differentia esset olnō eadē etiā n̄ nulla p̄sona fuissest incarnata: n̄ ue quelibet: siue quecūz sola p̄sona: puta si pater solus fuissest incarnatus. ¶ Tertiū sequit ex isto. s. q̄ rō formalis terminandi ista dependentiā nature: est enti tas p̄sonalis p̄sonae verbī: hoc p̄ batur. q̄ realis vniōis est aliqua entitas realis formalis termini siue rō terminādi: quecūz antē entitas: ḡnālissime loquendo de entitate: vel est entitas essentia lis siue nature vel est entitas hypostatica siue p̄sonalis q̄i est in natura intellectuali de qua loquimur. p̄batum est aut̄ q̄ rō terminādi ista dependentiā nō est entitas nature siue essentie in deo. igit̄ erit hypostaticar̄ breuiter ista dependentia nō est ad aliqd̄ cōicabile ut per se terminū vel per se rōnem terminandi: sed est ad aliqd̄ incōicabile: siue incō

nuncabiliiter subsistens ut tale sicut est natura dependentis ut cōicabilis vel cōicate. **C** Sic p̄z primum. s. q̄ vnitas siueynio nature humanc adverbum est que dam dependentiavel consistit in dependētia tali scilicet nature vt cōicabilis ad aliquod subsistens in cōicabile. **C** Otra .vno eiusdē rōnis posset esse ad plonam patris. ergo haberet terminum formale eiusdē rōnis: s̄ cutitas hypostatica est alterius rōnis in personis. Igitur. **R**espondeo. dice retur ad hoc sicut diceret de cōitate elusq; est persona in diuinis q; si ponat aliqua cōitas realis persone ad tres personas posset cōcedi cōis rō terminandi eadem: non tamen propria.

De scđo articulo principe palū videndum est quō sit possibile ex pte termini: quō. s. hoc subsistens in cōnicabili erit tale pōt terminare dependentiā: hoc aut̄ pōt aliquā declarari sic. Si repugnaret sibi dependentiā terminare. **P**ut illa repugnatiā esset per hoc q; est illud subsistens siue persona. **P**ut per hoc q; est persona diuina. **P**ut per hoc q; est hec persona que. s. sola ponit terminare dependentiā: sed ppter nullum istoꝝ repugnat illi persone: quod probatur dupliciter. **C**Primo sic. independenti non repugnat terminare dependentiā: s̄ si habeat propriam independentiam non repugnat sibi esse terminum pro plurim dependentie. nunc aliter. cum estum ad entitatē suā etiā personalem est independentis: hoc independentis sibi propria. Igitur nullo istorum trium modorum repugnat sibi terminare dependentiā.

dentiam. probatio minoris. cui formaliter repugnat omnis imperfectio: et formaliter repugnat omnis dependentia: et quod est formalis rō repugnatiē respectu vnius: et respectu alterius. hoc patet. q; dependentia vel est formalis imperfectio: vel oīno habet necessario imperfectiones annoram. Nunc autem filio rōne proprietatis hypostatice repugnat formaliter omnis imperfectio. ita q; ista proprias est ipsi filio formalis ratio repugnatiē: nihil enim ponitur in diuino ex natura rei quin sibi precissimē considerato repugnet quecumq; imperfectio: alioquin precise quantū est de se possibile est sibi aliquā imperfectionem competere: rita positioꝝ illa imperfectio competet adhuc ipsa possit manere iba: et si ipsamē manet est intrinseca deo: igitur possibile esset aliquā imperfectionē esse intrinsēcam deo: quod est impossibile. **C**ontra istaz rōnem obicitur primo contra maiorem: q; si independentia concluderet posse terminare dependentiam: igitur independentia talis cōcluderet posse terminare tales dependentiā: p̄ha est falsum: sicut patet in multis. primo in substātia et accidente. q; omnis substantia est in dependentis independentia accidentia. ad subiectū: et tñ non omnis substātia pōt terminare dependentiam accidentis cuiuscūq; ad subiectū. **P**Sicut lapis nō pōt terminare dependentiā sapientie. **P**Consimiliter p̄z de dependentia totius ad partes: q; multa sunt quibus repugnat dependere tali dependentia que est totius ad ptes. nec tñ possunt ter-

Quoli.

minare talē depēdentiā: sicut est
qdcunḡ simplex qđ nō est totuꝝ
nec pars. P̄ patet etiā de inde-
pendētia causati ad causā: quia
angelus ē indepēdens a quo cū
causato: vt a cā: nō tñ pōt ter-
minare qdcunḡ causatū. P̄ Ap-
paret etiā cōmuniſſime de pro-
prietate de qua est pposituz: q̄
pprietas personalis cū sit oīno
independens fm hoc posset ter-
minare oīm depēdentiā creatu-
re ad dēū vt causati ad causam:
et hoc fm quācunḡ rōnez causa-
litatis. qđ ē manifeste falso: q̄
pprietas in psona nō est forma-
lē rō causandi: s̄ aliquid cōe tri-
bus. vt dictū est supia per Aug.
C̄ Respondeſ igitur ad matoīe:
q̄ h̄ independēti rōne sue inde-
pendētiae nō repugnat q̄ ipsum
terminet dependētiā alterius:
th̄ independentia non sufficit ad
hoc vt sibi pueniat terminare. s̄
opz q̄ habeat prioritatē vel pmi-
tatem essentialiez respectu illius
qđ depēdet ad ipm: q̄ dependē-
tia est posterioris essentialr ad
prius essentialiter: opz etiam q̄
habeat perfectionē aliquā respe-
ctu cuius depēdens sit imperfe-
ctum. Et ad ppositū entitas hy-
postatica nō h̄ prioritatē essen-
tialiez respectu creature: q̄ oīdo
essentialis ē p̄ se inter cōntias:
distinguēdo essentialias ḥ entitatē
hypostaticā. forme em. i. quidi-
tates reruꝝ se h̄nt sicut numeri:
entitas etiā hypostatica non est
simp̄lē perfecta vel simp̄lē perse-
ctio: put dictū est in qōne de hoc
mota. p̄ idem negareſ minor: q̄
si aliquid esset rō repugnantie re-
spectu cuiuscūb̄ imperfectionis
ipsum esset pfectio simp̄lē. si igit̄
entitas hypostatica nō tñ perse-

5. trin.
14.

8. met.
P. C. 10.

Q. 5.

Questio.

ctio simp̄lē: sequitur q̄ ipsa non
est formalis rō repugnādi omni
imperfectioni: et per qhs nec per
ipsam h̄z psona formalis ppriaz
independentia. C̄ Ad ista ad p̄i
muz dependentia p̄t duplē di-
stingui. P̄ Uno mō formalis sue E
quasi specie fm rōnem distinctā
formalez depēdentiā. P̄ Alio nō
quasi materialr fm distinctionē
ipsoꝝ depēdentiū. C̄ Et hoc du-
p̄t. P̄ Uel in codē ordine. P̄ Uel
in alio: et alio. C̄ Prima distictio
requirit in termino rōnez forma-
lem terminādi aliam et alias vel
candē quasi illimitatā virtualr
s. vel eminēter p̄tinentē: tales rō
nes formales distinctas. C̄ Secunda
distictio nō requirit distinctio-
nem nisi eoz q̄ dependēt: et q̄h
ista distincta sunt eiusdem ordinis
q̄. s. eque imediate vel eque me-
diata depēdent ad id: q̄h̄s sunt
alterius ordinis: q̄. s. vnum de-
pendet mediate: et aliud imedia-
te: h̄ igitur ista p̄positio sit falsa
independens tali dependētia p̄t
qualēcunḡ dependentia termi-
nare: et ista enā independens de-
pendētia tali p̄t dependentia;
cuiuscūb̄ depēdentiis terminare F
et th̄ vf ista p̄babiliſ: q̄ independē-
tens tali dependētia p̄t alicul⁹
depēdentiis talē depēdentiā ter-
minare vel priorē: et hoc vel me-
diata vel saltē mediate: et ista p̄-
babiliſ simp̄lē. Indepēdēs p̄t
cuiuscūb̄ depēdentiis vel saltem
alicui depēdentiis aliquā depē-
dentiā terminare. P̄ Et istarū
duarū p̄positionū ritas appare-
ret si ista ēē nota q̄ q̄cūb̄ enti-
tas qdcunḡ alia vel est p̄ se prior
vel posterior: et istarū posse habe-
ri ex cōnexione entiuꝝ vnitate
eoz siue vniuersi: q̄ vnitas ē q̄

T.c6. dñis fm p̄m. 12. meta. videre
 §. 2. se em illa entitas incōnera cū alijs
 que nō haberet p̄ se ordinē prioris
 nec posterioris. P̄ q̄ h̄ igitur
 arguit. si independentia et c. vno
 mō posset negari q̄ntia: q; si inde
 pendēs tali independentia non
 possit terminare talē dependen-
 tiā hoc ē ppter aliqd annetuz
 sive independentie q̄ est limitata:
 & ideo p̄t habere aliquā impfe-
 ctionem annetā: s; hec ratio nō
 tenet de independentie simpli: q;
 in tali saltē nulla est imperfectio.
 P̄ Bliter etiā deficit illa q̄ntia: q;
 non op̄z q̄ talis independentia
 cōcludat talez terminatiōne. nisi
 independentia simpli acciperet
 in antecedēte: sic q̄ independē-
 tia simpli & oimoda cōcluderet
 posse terminare oīm dependen-
 tiā: sed hoc nō fuit acceptus: s;
 solūmodo q̄ independentia ter-
 minare. hoc em sufficit ad ppo-
 sūcum: q; per viam divisionis se-
 quitur cum illud independēs de
 quo est sermo. s. persona vel enti-
 tas psonalis nō possit termina-
 re aliquā dependētiā q̄ est cau-
 sati vel mēsurati vel aliqaz h̄mōi
 q̄ possit terminare istam q̄ est na-
 ture vt est cōicabilis ad aliquid
 vt incōicabiliter existens. P̄ Bliter
 posset concedi q̄ns fm intellectum
 prius expositū. s. q̄ inde-
 pendens tali depēdētiā alicui
 taliter depēdētiis vel priori de-
 pendētiā dependētiis p̄t depē-
 dētiā terminare. Per hoc p̄z ad
 illas instatiās ibi possitas. P̄ Ad
 p̄mā q; substantia illa p̄t ali-
 quam dependentiā alicuius ac-
 cidentiā terminare. puta illius qđ
 natum est sibi cōuenire. Et esto
 q̄ esset aliqua substātiā nō sus-

ceptiuia alicuius accidentiis: sicut
 est natura diuina: illa th p̄t ter-
 minare aliquā depēdētiā prio-
 rem q̄ sit ista p̄ta alicuius cau-
 sati prioris ipso accidente: et sic
 mediate terminat dependentiāz
 ipsius accidentis. P̄ Ad secūdā
 de toto: & de partibus per idem:
 q; simplex qđ nec est totum nec
 pars nō p̄t terminare depēdē-
 tiā totius ad partes: s; potest
 terminare dependentiā priorem
 q̄ sit illa q̄ est totus ad partes.
 ¶ Et si queras quā dependentiā
 terminat angelos respectu ignis
 qui dependet a partibus suis?
 ¶ R̄ video illam dependentiāz q̄
 est minus nobilis ad magis no-
 bile in ordine essentiali naturaz.
 P̄ per ldez ad tertias: q; angelus
 terminat depēdētiā cuiuscumq̄
 nature inferioris: & hoc mediate
 vel immediate: illaz quidē que est
 fm ordinē essentialē quiditatū:
 & illa est quodāmō prior depē-
 dentia illa q̄ est effectus a causa
 efficiēte. uno hec v̄f oīo p̄ima:
 & hic p̄t assignari cōiter conve-
 nire cuilibet independenti respe-
 ctu illius respectu cuius dr inde-
 pendēs. P̄ Ad quartā independē-
 tia oīo bene v̄f q̄ necessario
 possit aliquā dependentiā termi-
 nare: q; nō v̄f aliter cōitionem
 habere cum alijs entibus: s; nō
 op̄z q̄ qualēcumq̄ dependentiā
 possit terminare: q; illam que re-
 quirit in termino perfectiōnem
 simpli cuiusmodi est dependentiā
 causati ad causam nō termi-
 nat nisi sit perfectus simpli: p̄t
 aut esse independentia si sibi repu-
 gnet imperfectioz sibi nō cōue-
 nit simpli perfectio: q; entitas
 hypostatica vt talis nō est perse-
 ctio simpli nec th omnis talis ē

Quoli.

imperfecta. Per hoc excludit responso ad maiorem: quod independenti oīno nec rōne independen-
tie sue nec rōne alicuius sibi an-
nexi pōt repugnare ghaliter ter-
minare quācunqz dependētiaz. P
Et cuz tāgitur q̄ ad hoc vt ter-
minet requiriſ q̄ sit prius essen-
tialiter: pōt dici q̄ pprie loquen-
do de prioritate essentiali q̄ est. s.
est rōne essentie ut distinguit cō-
tra entitatē hypostaticā sic vna
est prioritas triū personarū: sed
extendēdo prioritatē essentialiez
ad prioritatē per se: t hoc respe-
ctu cuiuscūqz entitatis sue qui-
ditative sue hypostaticē pōt en-
titatō personalis in diuinis dicti pōr
essentialiter: vel magis pprie p
se prior quocties cansato. Et isto
scđo mō accipiendo prioritatem
necessere est ut omnē dependētiaz
terminans sit prius eosq̄ depen-
det. non aut primo mō accipien-
do prioritez; nisi tm̄ qñ est de-
pendētia causati ad causam vel
aliqua similius depēdētia: puta
causati posterioris ad causatum
prius: vel cause vnius ad aliam
causaz: vel mēsurari ad mēsurā.
P Et cuz v: q̄ sole forme hoc est
quiditates se habet sicut nume-
ri quo ad hoc q̄ in eis soli atten-
ditur ordo essentialis: nō igif in
entitate hypostatica. P potest
distingui de depēdētia essentiali-
li: q̄i quedā est simp̄l̄ essentialis
que est rōne essentie in vitroz ex-
tremo. vbi. s. fundamentū ratiōe
essentie depēdet et terminus rō-
ne essentie terminat. Et isto mō
est depēdētia essentialis creatu-
re ut causati ad deū ut ad causaz
Alio mō pōt dici essentialis tan-
tum ex parte fundamenti cui sc̄z
essentia est ratio depēdētia: sed

Questio.

nihil rōne essentie terminat: sed
rōne entitatis distincte ab essen-
tia puta hypostatice. P Et cū ad
ditur q̄ terminas dcpēdētiam
opz esse pfectum: iz h̄c possit di-
stingui q̄ pfectio licut et entitas
equivoce cōuenit entitati quidit-
atiue et hypostatice: tamē pprie
perfectio nō vñ cōuenire nisi en-
titati quiditatiae: q̄i entitas hy-
postatica nō est fm quam aliqd pūctū
formaliter pficitur: sed fm quam fbrilis-
recipit pfectionem: vel saltē de-
terminatur ad pfectionem rece-
ptaz. Et fm hoc negāda ēt illa
ppositio: opz q̄ terminas depen-
dētia sit pfectuz. sufficit enim q̄
sibi repugnet imperfectio qualis
cōuenit dependētia. P Et per hoc
pz ad illud q̄d dicitur h̄ minores
quia perfectionē non extendēdo
sed pprie accipiendo neganda ē
ista ppositio q̄ si aliiquid sit ras-
tio repugnat respectu cuiuscūqz
et imperfectionis ipm est perfe-
ctum vel perfectio simpliciter:
quicqd em̄ pōt realiter esse idem
simp̄l̄ pfectio: ipsum non potest
esse aliquo modo imperfectuz: et
tamē non opz q̄ quodcuqz tale
fm rationem suam formalem sit
simpliciter perfectum.

Secundo pōt ppote
tum sic de-
clarari: aliqua est in entibus de-
pēdētia nature cōmunicabilis
inquantibz cōicabile ad supposi-
tum cui cōicaretur. q̄ in illa depē-
dētia status est ad incōicabile
ut terminas talē dependentiam
antecedēs declaratur: q̄i aliqua
natura h̄z pprium per se suppo-
situm sicut est natura substantia
lis: et ibi est idētias realis natu-
re et suppositi: nec est dependentia
nature ad aliqd extrinsecum: vt

Nota
pūctū
fbrilis-
simuz.

L

W

eius suppositū: et aliqua natura ppter eius imperfectionē suppositū q se habere non pot: et per quās non pot sic intrinsece terminari: sed requirit suppositū extrinsecum: sicut natura accidentis requirit suppositū substātie ad quā ultimate eius dependētia terminatur tanq ad suum suppositū: et hoc per accidētis: qd suppositū p se habere non pot: talis autē suppositū p accidētis non est natura p se idē: qd natura et tale suppositū sunt alteris gnis: sed ē ibi aliqua vno supplēs (vt possiblē est) vīcē identitatis: illa ē actualis dependētia nature: et ex pte suppositi actualis sustentatio nature vel terminatio dependētia eius sic qd illam naturā devendere ad illud suppositū est ipsam cōcari ipsi tanq suo supposito: sicut pot habere suppositū: quia non pot p se habere suppositū: sicut substālia: sed tñ p accidētis.

P Consequētia principalis p: qd cū suppositū sit p se aliquid incōmunicabile dependētia nature vt cōcabilis ad suppositū erit p se ad incōmunicabile: et ita cum persona diuina sit verissime incōmunicabilis: Imo sit sola p aliqd positivū incōmunicabilis vt dicit in tertio articulo non repugnabit sibi er parte sui terminare dependētia nature vt cōcabilis tanq suppositū eius non per se vel intrinsecum: sed tantū extrinsecum: et alterius nature.

C Diceretur qd nulla natura p depēdere ad ipsum ut ad suppositū extrinsecū: qd non pot informari per accidētis aliqua natura: sicut suppositū substālia informatur accidētē: et p tanto ē suppositū p accidētis nature accidētis.

C preterea dicere qd dependētia accidētis est p se ad singularē substālia: nō autē ad suppositū: ut suppositū s. quātum ad illud quod suppositū addit ultra rōnem singularis: qd illud nō videt esse nisi negatio: negatio autē nō est ratio terminādi aliquam dependētia. P Confirmatur: qd natura singularis assumpta verbo eo dē mō terminat dependētiam accidentis sicut terminaret si nō esset assumpta: sed assumpta nō hz rōnem propriam suppositū: igit̄ quādō nō est assumpta ratio suppositū nō est ratio p se terminandi.

C Nec potest dici qd quādō ē assumpta dependētia accidētis qd sibi inheret terminatur ad personam assumptē: qd dependētia accidētis est inherere: accidens autē nature assumpte nō inheret persone assumpti. Ad prīmū dici pot qd sufficit hoc habere qd non sit repugnātia a parte incōmunicabilis qd sit terminus alīcuius dependētiae: an autē aliqua natura alia ab illa que est propria ipsius incōmunicabilis possit de pendere ad ipsū incōmunicabili: de hoc in sequente articulo.

N

P Qd autē tangit qd incōcabile terminās dependētia nature extrinsecē opz eē informabile a tali natura: sicut substālia informatur accidente dependente ad ipsam. P Rhēdo qd accidētis ē inest substālia sunt ibi due habitudines: una forme ad informabile: et illius extremū est substālia ut receptiva talis forme: et ut potentia saltē potētialitate fm dd. Alia ē habitudo accidētis ut dependētis ad substālia ut ad quās dependet: et illius extremū est substālia ut essentialiter prior acci-

Quoli.

dēte naturalē posteriori. P p:ia
habitudo nō pōt esse alicui⁹ na-
ture ad ḥbum: qz illa requireret
imperfectionem in ḥbo: qz aliquā
potentialitatē. P Scō pōt eē: qz
illa non requirit in ḥbo: nīs p se
prioritatem que nō repugnat si-
bi respectū cuiuscumqz nature crea-
te. P Thic p:z illud dicitū: deus est
respectu cui⁹ ois substātia crea-
ta est quasi accidēs: qz eti⁹ habi-
tudinē accidētis ad substātiaz
que est forme fm quid ad infor-
mabile nō possit substātia crea-
ta h̄c respectu dei: tñ habitudi-
nē nature cōicabilis extrinsece:
et posterioris pōt h̄c respectu p
sone diuine. qualem habitudinē
h̄z etiā natura accidētis respectū
suppositi substātie. C Ad scōm
pōt dici qz substātia singularis ē
incommunicabilis prout incom-
municabile opponit in universaliqz
est cōicabile plurib⁹: s̄z nō put in
cōicabile excludit oēm cōicabili-
tate tā cōis qz forme: et hoc tam
forme p̄tialis que dī cōicari ma-
terie iformate qz forme talis: pu-
ta dīdatis vel nature que dī cōi-
carī supposito participant: sic in qz
incōicabile nō cōuenit omni sin-
gulari: s̄z solū illi qz non est alicui
forma altero duoy modoy: et
tale est illud qz est ultimātū ha-
bēs formāvel ens p formā ita qz
nihil h̄z lpm tanqz formam siue
principiū quo cōvenit: et tale est
suppositū. Iz igr accidentis depē-
dētia terminat̄ aliquāt ad sub-
stātia singularē: tñ nō est ultima
terminatio nisi ad singulare in ut
incōicabilez: qz dependētia que
est in cōicari nō videt h̄c statum
nisi ad incōicabile: qz si est depē-
dētia ad singulare cōicabilem:
cū illa sit rō essendi ei cui cōica-

Questio

tur. nō est depēdētia adhuc ter-
minata ultimātē nīs ad illū cui
cōicabile cōicatur. C Nec tñ itel
ligoqz cōicabile terminans depē-
deat ad incōicabile: et ppter hoc
cōicabile non ultimātē terminat
sed illud ad qz ipm depēdet: qz
nō est verū substantiā singularē
cōicabilem dependere ad suppo-
sitū substātiae: sed est ibi vera idē
titas singularis cōicabilis et sup-
positi: s̄z p tāto qz dependet ad
singularē cōicabile ultimātē de-
pendere ad cōicabile: qz cōicabile
est alicui incommunicabili ratio-
essendi: et qz dependet ad illud
qz est alicui rō esseudi depēdet
viterius ad illud cui ipsum ē rō
essendi: incōicabile aut nō sic est
rō essendi alicui: et iō qz depen-
det ad ipsum non op̄z viteri⁹ de-
pendere ad aliqd quasi h̄s esse
per ipsum. Non igit ultimātē ter-
minat dependentia accidētis vt
communicabilis nīs ad supposi-
tum substātiae: vt incōmunicabi-
liter substātens et sustentans ipm
et est ista ad aliquid extra totum
genus dependentie talis que est
incommunicari: quia est ad incō-
municabile. P Et cum arguit qz
rō suppositi vītra substātia sin-
gularem nō addit nīs negationē
P Rhdeo. si hoc verum sit. tamē
illa negatio prius conuenit sub-
stātiae singulari quā terminare
dependentiam accidentis: nec ē
inconveniens aliquam negatio-
nem imperfectionis prius conve-
nire alicui qz aliquod posterius
dependere ad ipsum: sicut prius
conuenit homini non esse irratio-
nale qz esse album: quia negatio
illa statim sequitur affirmationē
que includit in ratione hois
etiam si nunquam tale accidēs
cōpeteret

concreto reto. Sedecim.
foliis et dñe nis illud
album proponet

cōpeteret vel cōpetere posset ho
mini. ¶ Et cū dī negatio non est
rō terminādi. ¶ Rēdo. vltimate
terminare duo dicit. s. terminare
et sic terminare q̄ nihil vltius
terminet. Rō igit̄ terminandi est
aliquō postūmum: sed rō istius q̄
terminatio sit vltimata: est illa
negatio: q̄ sc̄ terminās non est
cōicabile. sū enim esset cōicabile:
tūc adhuc vltius terminaret de
pēdētiā illud cui ip̄m cōmūnica
retur. Explū. si accidēs depēde
ret ad alib accidēs sicut fm aliis
quos color ad superficiē: eis de
pēdētiā nō vltimate terminaret
ad superficiē: sed ad illud cui su
perficies est forma: et esto q̄ non
depēderet ad illud cuius est for
ma: sed tātummodo esset sibi rō
essendi: adhuc vltimata depēdē
ta est ad illud cui superficies est
forma. ¶ Ad 2firmationē posset
dici: q̄ accīns nature assūpte sc.

Tertio fm aliquos de
li. 3. q. 1 Tho. I sic. persona diuina eminēter cō
3. scri. tinet p̄fctionē omnis suppositū
disti. i. causati. igit̄ potest supplere vicē
4. 9. cuicūq̄ in sustētādo illā natu
rā quā posset tale suppositū sus
tētare. ¶ Prieterea. quelibet na
tura creata est in potentia obe
diētiā respectu persone diuine
igit̄ persona diuina p̄t sustēta
re quācūq̄. ¶ Prima ratio vide
tur deficere: q̄ etsi persona diui
na rōne essentie cōtineat virtua
liter quācūq̄ entitatē creatā: tñ
nō videtur virtualiter continere
rōne p̄prietatis personalis ali
quā entitatē creatā: q̄ pari ra
tione cōtineret quālibet: et ita
proprietas personalis esset for
maliter infinita: culus oppositū
ostēsum est in questione de hoc